Enfin, apparitions et visions des anges ont aussi pour objet d'entretenir et d'accroître la foi, de favoriser les bons comportements, voire d'enseigner des vérités supérieures. Conrad d'Eberbach rapporte ainsi dans son *Grand Exorde de Cîteaux* l'histoire d'un moine anglais particulièrement vertueux qui, un soir, durant l'office des vigiles de Pentecôte, voit « des yeux de son corps » un ange « environné d'une lumière éblouissante » descendre au milieu du chœur de l'abbatiale. L'esprit, un encensoir à la main, inonde bientôt l'autel et le chœur d'un parfum céleste. Puis se tournant vers le moine qui est alors en train de chanter, il saisit un charbon ardent et le lui jette dans la bouche ; en un instant, l' élu voit se consumer en lui tous les vices

⁶³ *Ibid.*, n° 87, p. 22 : « E così si legge nelle Collazione delli santi padri dell' abate Sereno che anco in visione li parve che l' angelo li apprise el ventre con un ferro e traggesseneli umori infocati. Incontinente isvegliandosi, si trovó libero d' ogni tentazione, dalle quali imprima gravissimamente era impugnato. »

⁶⁴ Conrad d'Eberbach, *Le Grand Exorde*, op. cit., III, 16, p. 171.

⁶⁵ *Liber exemplorum ad usum prædicantium*, éd. A.G. Little, Aberdeen, 1908, n° 56, p. 33 : *Abbas Moyses aliquando ita impugnabatur a spiritu fornicationis ut in cella sua non posset sedere, set abiit ad sanctum abbatem Ysidorum et dixit ei temptationem suam. Cumque consolatus per scripturas sacras ad cellam suam Moyses redire nolisset, tunc Ysidorus abbas cum Moyses ascenderunt (sic) in superiora cellule sue, et dixit ei Ysidorus : 'Respice ad occidentem et vide'. Cumque respiceret, vidit multitudines demonum vehementer perturbatos et quasi ad prelium preparatos (sic) festinare. Dixit autem ei Ysidorus : 'Respice iterum ad orientem et vide'. Cumque respiceret, vidit innumerabilem multitudinem sanctorum angelorum. Ysidorus : 'Ecce quos in occidente vidisti, ipsi sunt qui impugnant etiam sanctos Dei. Quos autem ad orientem vidisti, ipsi sunt quos in adiutorium sanctis suis mittit Dominus. Cognoscere ergo quia plures sunt nobiscum, sicut dicit Eliseus propheta.' Hiis auditis confortatus est sanctus Moyses.*

⁶⁶ *Ibid.*, n° 58, p. 34 : *Quidam senex deprecatus est Deum ut videret demones et revelatum est ei : 'Non opus habes videre eos'. Senex autem rogabat dicens, 'quia, Domine, potens es protegere me gratia tua'. At vero Deus revelavit oculos eius et vidit eos tanquam apes circumdantes hominem, stridentes dentibus suis super eum. Angeli vero Dei increpabant eos, hoc est prohibebant et impediabant.*